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Umsögn um frumvarp til laga um efni og efnablöndur

Skv. VIII. kafla laga nr. 46/1980 um aðbúnað, hollustuhætti og öryggi á vinnustöðum fer 
Vinnueftirlitið með viðamikið hlutverk við eftirlit með efhum og notkun efna á 
vinnustöðum. Er Vinnueftirlitinu m.a. falið að hafa eftirlit með því að mengun af völdum 
efna á vinnustöðum sé innan leyfilegra marka, að merkingar efiia og geymsla sé í 
samræmi við reglur auk þess að hafa efitirlit með flutningi hættulegra efiia innan 
vinnustaða. Vinnueftirlitinu er einnig ætlað að hafa efitirlit með því að gert sé áhættumat 
innan vinnustaða þar sem hættuleg efiii eru notuð. Einnig er Vinnuefitirlitinu falið að 
tryggja það að öryggisblöð og skriflegar leiðbeiningar liggi fyrir á vinnustöðum þar sem 
hættuleg efni eru meðhöndluð. Vinnuefitirlitið gefur líka út eiturefnaleyfi til einstaklinga 
og fyrirtækja. Að lokum skal þess getið að Vinnuefitirlitinu er einnig falið eftirlit með 
vömum gegn stórslysum af völdum hættulegra efna.

Auk þess sem VIII. kafli laga nr. 46/1980 felur Vinnuefitirlitinu viðamikið eftirlit 
með hættulegum efnum og notkun þeirra þá er stofnuninni falið víðtækt eftirlit með 
efiium og notkun efiia á vinnustöðum með reglum og reglugerðum sem settar hafa verið 
með stoð í lögum nr. 46/1980, sbr.;
reglugerð nr. 430/2007 um bann við notkun asbests á vinnustöðum,
reglugerð nr. 160/2007 um vamir gegn hættu á stórslysum af völdum hættulegra efna,
reglugerð nr. 553/2004 um vemdun starfsmanna gegn hættu á heilsutjóni af völdum efna á
vinnustöðum,
reglugerð nr. 349/2004 um sprengifimt andrúmslofit á vinnustöðiun,
reglum nr. 98/2002 um vemdun starfsmanna gegn hættu á heilsutjóni af völdum efiia sem
geta valdið krabbameini eða stökkbreytingu á vinnustöðum,
reglugerð nr. 931/2000 um ráðstafanir til þess að auka öryggi og heilbrigði á vinnustöðum 
fyrir konur sem eru þungaðar, hafa nýlega alið bam eða hafa bam á brjósti, 
reglum nr. 154/1999 um mengunarmörk og aðgerðir til að draga úr mengun á 
vinnustöðum,
reglum nr. 707/1995 um öryggis- og heilbrigðismerki á vinnustöðum, 
reglum nr. 429/1995 um öryggisráðstafanir við vinnu í lokuðu rými og 
reglum nr. 491/1987 um vamir gegn loftmengun við málmsuðu.

Þá er Vinnueftirlitinu einnig falið eftirlit með efiium og efiianotkun skv. öðrum 
lögum og fjölda reglugerða, sbr. t.d. reglugerð nr. 684/1999 um sprengiefni og 
reglugerðar nr. 236/1990 um flokkun merkingu og meðferð eiturefiia, hættulegra efiia og 
vörutegunda, sem innihalda slík efni.
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Þar sem Vinnueftirlitið hefur svo víðtækt hlutverk við eftirlit með efhum og 
efnanotkun á vinnustöðum þá telur Vinnueftirlitið nauðsynlegt að bæta ákvæði í 
frumvarpið þar sem kveðið yrði skýrt á um það að Vinnueftirlitið fari með eftirlit með 
efiium og efiianotkun á vinnustöðum. Er slíkt breytingarákvæði nauðsynleg til að tryggja 
lagaskil milli þeirra eftirlitsaðila sem munu fara með eftirlit með efiium og efiianotkun í 
landinu.

Að mati Vinnueftirlitsins verður að vera skýrt kveðið á um það í svo almennri 
löggjöf sem lög um efni og efhablöndur munu verða að Vinnueftirlitið fari með eftirlit 
með því að starfsmenn verði ekki fyrir heilsutjóni af völdum efiia og efnanotkunar við 
vinnu sína. Að öðru leiti gerir Vinnueftirlitið engar athugasemdir við frumvarpið og 
fagnar því að svokölluð REACH-reglugerð ESB (reglugerð Evrópuþingsins og ráðsins nr. 
1907/2006 frá 18. desember 2006) sé að verða að lögum á íslandi.

Virðingarfyllst 
f.h. Vinnueftirlitsins

lfurSæmundsson, 
forstjóri Vinnueftirlitsins
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